
Černá_Zpravodaj 6_2023_Sestava 1  29.05.2023  14:31  Stránka 1



ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

02
Blahopřejeme  
V červnu svá výročí oslaví   
paní Veronika Pocklanová  

a pánové Pavel Vála a František Pešek.  
Všem jubilantům přejeme vše nejlepší, hodně štěstí,  

zdraví a pohody v osobním životě. 
Za SPOZ Věra Daňová 

Z OBSAHU 
 

Slovo starostky 
strana 3  

Usnesení zastupitelstva 
strana 4–5  

Ze školy a školky 
strana 6–7  

Dětský den 
strana 8 

O činnosti hasičů 
strana 9 

Pravej letňák slaví 10 let  
strana 10–11  

Myslivci čistili obecní lesy 
strana 13  

Společné cvičení kynologů 
a vodních záchranářů 

strana 16

SVOZ BIOODPADU 1. 6., 15. 6. a 29. 6. 2023 

Očím odešli,  
v srdcích zůstali...       

V květnu zemřela  
Ing. Marie Kročáková 

 

Černá_Zpravodaj 6_2023_Sestava 1  29.05.2023  14:31  Stránka 2



03ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

Letně… 
 

Tak nějak skáčeme ze zimy rovnou do léta, jaro ukázalo jen 
 „vzorek bez ceny”. Málo slunečních dnů, hodně vody jak z nebe,  
tak v Lipně. Ale za nedlouho bude již první letní den, který je jasným 
znamením, že letně se pár měsíců bude cítit celá naše obec. 

Děti, které si budou moci užít svůj den tentokrát v neděli  
4. června na Windy pointu, se naladí již na letní prázdniny, Filip  
Strnad, Dominik Čerkl a Míra Lavička už připravují náš letňák, svůj 
baloňák odhodila nová elektronabíječka pro auta u autobusové  
zastávky, otevřou se nebo svůj provoz rozšíří různá bistra, stánky  

a restaurace. Zkrátka letní turistická sezóna brzy začne se všemi klady i zápory, které všichni 
dobře známe. 

Naše obec odstartuje tento začátek v sobotu 24. června odpoledne na zastávce  
kulturně společenskou akcí Černá vítá léto, aneb Je nám už 755 let! Nejde o kulaté výročí, 
a proto neplánujeme maxi show, ale důvod k příjemným setkání se sousedy a přáteli jistě 
bude. V programu si najdou své děti, starší občané, ale i mladí. Detailní program najdete 
již brzy na všech výlepových plochách, na webu i na Facebooku. 

K létu patří i projížďky a vycházky. Již delší dobu zvažujeme udělat vyhlídkovou cestu. 
Takovou, která by měla několik zastávek, odkud je opravdu hezký výhled na Černou nebo 
na naše místní části. Znáte takové místo? Dejte nám vědět – nejlépe posláním fotografie  
a určením místa na mailovou adresu starosta@cernavposumavi.cz a po vybrání těch nej 
míst se budeme snažit najít tvůrce symbolu, který by na vyhlídkovou cestu upozorňoval. 
Chceme dopřát nové pohledy na naši obec a na naši krajinu nejen pro turisty, ale i pro nás 
všechny včetně dětí. A možná některé místo právě jim zůstane v srdcích i v dospělosti. 

Tak vítej, léto, které za několik dnů oficiálně začneš. 
Irena Pekárková, starostka 

  
 

Bistro šatna a Bistro Na terasách 

v Černé v Pošumaví  
přijmeme ihned číšníky, servírky na brigádu nebo stálý pracovní poměr 

od května do září, možnost ubytování zdarma 

informace na tel. : 777 650 307 
  

 Zhotovím písmo na náhrobky, bez nutnosti demontáže.  
Telefon: 773 147 410 

inzerce

Černá_Zpravodaj 6_2023_Sestava 1  29.05.2023  14:31  Stránka 3



ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

04
Usnesení 

 
z 8. zasedání Zastupitelstva obce Černá v Pošumaví ze dne 23. 5.  2023 

 
Usnesení 8/1/2023 

Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví projednalo a schvaluje rozpočtové opatření 
č. 11/2022 příjmy 1 939.473,00 Kč výdaje 1 939.473,00 Kč financování 0,-Kč. (příloha) 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví projednalo a schvaluje rozpočtové opatření 
č. 3/2023 příjmy 566.980,00 Kč výdaje 566.980,00 Kč financování 0,-Kč. (příloha)  

Usnesení 8/2/2023 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví projednalo a revokuje usnesení č. 3/1/2022.  

Usnesení 8/3/2023 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví projednalo a schvaluje Smlouvu o poskytnutí 
finančního daru v částce 24.371,00 Kč pro obec Loučovice IČ 00245984 za kompostéry 
v rámci realizace projektu OPŽP „Kompostéry Lipensko“.    

Usnesení 8/4/2023 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví projednalo a schvaluje smlouvu o smlouvě 
budoucí o zřízení věcného břemene na části pozemku p.č.547/2 v k. ú.  Černá v Pošu- 
maví. Pro stavbu s názvem „Dolní Vltavice ch. 229 přeložka NN“ pro EG. D, a.s.,  
IČ 280 85 400 za úplatu.   

Usnesení 8/5/2023 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví projednalo a schvaluje smlouvu o smlouvě 
budoucí o zřízení věcného břemene na části pozemků p.č.505/1 a 507/1 v k. ú. Černá 
v Pošumaví. Pro stavbu s názvem „Radslav ch. č. 410-NN“ pro EG. D, a.s., IČ 280 85 400 
za úplatu.   

Usnesení 8/6/2023 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví projednalo a schvaluje Smlouvu o spolu- 
práci při zajištění zpětného odběru a zařazení místa zpětného odběru do obecního  
systému odpadového hospodářství s firmou EKO-KOM, a.s., Praha, IČ 25134701.     

Usnesení 8/7/2023 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví projednalo a schvaluje Směnu pozemků 
mezi obcí Černá v Pošumaví na straně jedné a společností RENÉS-CUTTING-RANCH 
spol. s r.o., IČ:25188232, sídlo Muckov 9, Černá v Pošumaví, 38226  na straně druhé,  
s tím, že:  
1.   Obec Černá v Pošumaví smění a RENÉS-CUTTIN-RANCH spol. s r.o. získá do jejího 
      vlastnictví  spoluvlastnický podíl jedné ideální poloviny (1/2) pozemku KN parc.  
      č. 1027/1 – lesní pozemek o výměře 144470m2  v k.ú. Černá v Pošumaví, obec Černá 
      v Pošumaví  

Černá_Zpravodaj 6_2023_Sestava 1  29.05.2023  14:31  Stránka 4



05ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

a současně: 
2. RENÉS-CUTTIN-RANCH spol. s r.o. smění a obec Černá v Pošumaví získá do jejího 

vlastnictví spoluvlastnický podíl jedné ideální poloviny (1/2) pozemku KN parc.  
č. 1027/5 – lesní pozemek o výměře 8471m2 v k.ú. Černá v Pošumaví, obec Černá 
v Pošumaví, 

s tím, že cena těchto směnovaných pozemků bude sjednaná takto: spoluvlastnický 
podíl jedné ideální poloviny pozemku, který získává do vlastnictví RENÉS-CUTTING- 
-RANCH spol. s r.o. se oceňuje částkou 2.022.580,00 Kč a spoluvlastnický podíl jedné 
ideální poloviny pozemku, který získává do vlastnictví obec Černá v Pošumaví se  
oceňuje částkou 118.594,00 Kč. Doplatek kupní ceny ve výši 1.903.986,00 Kč je splatný 
před podpisem směnné smlouvy. Náklady spojené s uzavřením smlouvy, tj. náklady 
na smlouvy a správní poplatek za vklad vlastnických práv dle směnné smlouvy uhradí 
účastníci společně rovným dílem.  
Dle znaleckého posudku č. 527/5-2023 o ceně obvyklé  ze dne 10. 4. 2023  

Usnesení 8/8/2023 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví projednalo a schvaluje podání žádosti  
o dotaci v rámci programu Podpora obnovy a rozvoje venkova „Podpora obnovy  
místních komunikací – projekt: Opravy místních komunikací v k. ú.  Černá v Pošumaví“. 

 
 

Děkujeme, Rolčíkovi! 
 
   Neradi, ale museli jsme respektovat rozhodnutí Nadi a Vladimíra  

Rolčíkových, že letos ukončí své působení v hudební škole. Stovky dětí 
od nás, ale i ze sousedních měst a obcí získaly díky nim vztah k hudbě 
a mnozí se hudbě věnují dodnes. Bylo vždy příjemné se s nimi a jejich 
žáky setkávat při rozsvěcování vánočního stromu a nikdy nechyběli  
při vítání občánků, což dotvářelo milou atmosféru pro rodiče i další  
příbuzné. 
   Vyučují u nás od roku 1989, nejdříve na bývalé faře a od roku 2003 

v základní škole. Více než třicet let jsme tak díky nim byli ostrůvkem  
hudebního vzdělání na Lipensku.   

KONCERT  
jejich žáků si můžeme všichni poslechnout  

ve středu 7. června od 17 hodin  
na obecním úřadě a potleskem poděkovat. 

IP

Černá_Zpravodaj 6_2023_Sestava 1  29.05.2023  14:31  Stránka 5



ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

06

       Poslední měsíce školního roku jsou tradičně nabity různými akcemi. A tak jsme, kromě  
kulturních zážitků v podobě pohádky Zlatovláska (divadelní soubor ŠNEČEK) a promítání  
O vesmíru (přenosné planetárium), pilně nacvičovali pásmo písniček, básniček a tanečků  
na besídku ke Dni rodin. K tomu jsme ještě zvládli s dětmi upéct a nazdobit perníková 
srdíčka. Doufáme, že se vystoupení líbilo nejen rodičům ve školce, ale také seniorům  
v Domově důchodců v Horní Plané, kam nás ochotně převezli paní V. Hrabalová a pan J. Ho-
molka. Oběma moc děkujeme. 
       Předškolákům se moc líbilo na Dětském dni na Olšině, kde si užili spoustu atrakcí.  
Navíc Bella Šmíd a Adélka Benešová převzaly krásné ceny za druhé a třetí místo ve výtvarné  
soutěži na téma Život u vody. Oběma gratulujeme a zároveň tímto vyjadřujeme velký obdiv 
VLS Horní Planá za tuto úžasnou akci pro děti. 
       V rámci dopravní výchovy a poznávání dopravních prostředků jsme si pozvali zástupce 
dopravní Policie z Českého Krumlova, kteří nám s plnou parádou předvedli svou techniku,   
zasvětili nás do své práce, zásad bezpečnosti na silnici  a dětem umožnili si spoustu „věcí  
osahat“. Moc děkujeme za ochotu a čas strávený s námi a také děkujeme panu T. Thonovi za 
poskytnutí dopravních značek, které využijeme na našem dopravním hřišti. 
       Naši školku také navštívili naši budoucí kamarádi, kteří se přišli zapsat a školku si prohléd-
nout. Zapsali jsme všechny a na většinu z nich se již od září 2023 budeme těšit. 

Kolektiv MŠ

Zprávičky ze školky

Život u vody 
 
Oceněný obrázek, 
který namalovala 
Bellinka Šmíd,  
6 let

Černá_Zpravodaj 6_2023_Sestava 1  29.05.2023  14:31  Stránka 6



07ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

n      Jako každý rok i letos jsme se zúčastnili výtvarné soutěže VLS na téma „Voda – naše zlato“. 
          Za naší školu obdržel ocenění za 1. místo Patrik Rulíšek. Cenu si převzal na dětském dnu 
          v areálu VLS Olšina. I přes nepřízeň počasí se nám na dětském dnu líbilo, protože některé 
          atrakce jsme si mohli zkusit i víckrát, jelikož přijelo méně žáků než v ostatních letech.  
n      Letošní plavecký kurz probíhá ve Volarech. Věnují se nám trenéři, učí nás správné styly 
          plavání a také hrajeme různé vodní hry. 

Žáci ZŠ

Zprávy ze školy

Černá_Zpravodaj 6_2023_Sestava 1  29.05.2023  14:31  Stránka 7



ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

08

Černá_Zpravodaj 6_2023_Sestava 1  29.05.2023  14:31  Stránka 8



09ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

HASIČI Černá 

Vážení čtenáři. 
 

Jako obvykle, jak jsem si 
nastavil systém, abych Vás 
informoval o dění u hasičů 
obce, níže uvádím činnost 
jednotky v dalším období.  

Dne 21. dubna jsme při-
pravovali a druhý den pak 
vydávali opět 80 porcí vep-
řového guláše na prolon-
gačním školení strojníků na 
HZS Český Krumlov. 

Dne 30. dubna a 1. kvě-
na jsme stavěli májku. Více 
jsem se k dané události vy-
jádřil v samostatném člán-
ku, který byl otištěn v minu- 
lém zpravodaji. 

Dne 4. května jsme byli 
vyslání do Studánek na po-
žár prodejny a zboží v něm. 
Na místě jsme zasahovali  
s dalšími 14 jednotkami. 
Toto byl náš letos nejdelší 
zásah, trval od 15:15 do 
23:50 hodin, kdy nám byl 
vyhlášen poplach a kdy jsme 
se vrátili na základu. Na 
místě nás bylo 5, přičemž  
1 hasič nás hlídal, sledoval 
časy nasazení a vydával nám 
techniku, půjčoval a přebíral 
ji od ostatních jednotek 
apod. a zbylí 4 jsme v dý-
chací technice prováděli zá-
sah a to od hašení vyso- 
kotlakým zařízením, řezání 
s motorovou rozbrušovací 

pilou, řezání AKU pilou 
uvnitř objektu apod. Matěj 
si i vyzkoušel hašení z výš-
kové techniky. V dýchacích 
přístrojích jak našich, tak  
zapůjčených lahvích HZS ČK 
a ČB jsme strávili skoro po-
lovinu doby zásahu. Máme 
tak natrénováno.  

Na místě jsme tedy ha-
sili, řezali, vynášeli z kontej-
neru věci jako vonné svíce 
(roztavené), oblečení, boty 
a vše další, co prodejci ve 
skladu měli, ochlazovali kon- 
tejnery apod. Při hašení nám 
k tomu navíc bouchali tavící 
se zapalovače, spreye apod.  
Bohužel, při tomto zásahu 
jsme roztrhli dvoje kalhoty  
a velitel nyní s obcí řeší jejich 
náhradu. Zlomená násada 
motykokopáče bylo to nej-
menší, co jsme opravili po 
návratu téměř okamžitě.  

Dne 12. května naši ha-

siči vyznačili trasu etapo-
vého štafetového běžecké- 
ho závodu Vltavarun a druhá 
den, v sobotu 13. května 
společně s dalšími dobro-
volníky obsadili předávací 
stanoviště na vyhlídce v obci, 
na Milné, Vřesné a Lipně nad 
Vltavou, kde bylo jejich  
úkolem zaznamenávat časy 
předávek a případně poskyt- 
nout laickou první pomoc. 

Dne 20. května vyjela 
jednotka na pomoc zdravot-
ní záchranné službě do ja-
chetního klubu, kde bylo po- 
třeba transportovat pacien-
ta. Na místě bylo společně  
s HZS Frymburk provedeno 
vytažení muže, který z lodě 
spadl do vody a zranil se, na 
molo a následně byl muž  
za pomoci zdravotnického 
lehátka převezen do sanit-
ního vozu. 

tomtho 

Černá_Zpravodaj 6_2023_Sestava 1  29.05.2023  14:31  Stránka 9



ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

10
Pravej letňák slaví 10 let

Připadá nám to jako včera, kdy jsme se přihlásili do výběrového řízení na provoz  
letního kina v Černé v Pošumaví, už je to ale neuvěřitelných 10 let! Za uplynulou dekádu 
máme za sebou stovky filmových projekcí, desítky divadelních představení, koncerty,  
festivaly, besedy a přednášky. Areál letního kina se také změnil k nepoznání. Má to ale 
všechno vůbec nějaký smysl? 

Už od prvních myšlenek na provoz letního kina jsme měli jasný cíl – vytvořit z našeho 
letního kina unikátní a pohodové místo, kam se budou lidé rádi vracet a o kterém se bude 
mluvit prakticky v celé České republice. Místo, po jehož návštěvě si každý řekne ano,  
tohle je opravdu ten „Pravej letňák”. Věděli jsme, že cesta k tomu nebude vůbec  
jednoduchá, což se nám za tu dobu několikrát potvrdilo. 

Na začátku jsme museli získat potřebné informace, protože jsme o provozu letního  
kina nevěděli vůbec nic. To zahrnovalo několik schůzek, desítky telefonátů a stovky  
e-mailů. První dvě sezóny byly plné výzev, od technických problémů s projekční  
technikou a ozvučením až po organizaci akcí a propagaci. Přesto jsme se nikdy nevzdali, 
ba právě naopak. S každým vyřešeným problémem jsme získávali více zkušeností a kvalita 
našich služeb začala prudce stoupat. 

Černá_Zpravodaj 6_2023_Sestava 1  29.05.2023  14:31  Stránka 10



11ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

Během let jsme neustále vylepšovali celý areál letního kina. Vše započalo v roce 2016, 
kdy došlo k odstranění starého plátna i s celou konstrukcí. Původní dřevěná konstrukce 
byla nahrazena novou nerezovou variantou a zakoupilo se nové nestříkané plátno určené 
pro 2D projekce. O rok později byly vybudovány také nové toalety a v minulém roce byla 
provedena rozsáhlá rekonstrukce celého hlediště. Tyto významné změny by nebylo možné 
uskutečnit bez podpory a efektivní spolupráce obce Černá v Pošumaví. 

S postupem času jsme si vybudovali pevnou diváckou základnu a stali jsme se jedním 
z nejoblíbenějších a nejnavštěvovanějších letních kin v celé České republice! Přes léto  
promítáme každý den, každý týden pořádáme divadelní představení pro děti a každý rok 
se snažíme do programu přidat další speciální události, které by přilákaly pozornost médií 
a zvýšily popularitu letního kina. Za posledních 10 let stojí za zmínku např. přednáška  
cestovatele Dana Přibáně, multižánrový festival LIPNO FEST, divadelní komedie F. R. Čecha  
Dívčí Válka, premiéra filmu Chata na prodej za účasti herců a tvůrců nebo koncert hudební 
skupiny Čechomor. 

Má to tedy všechno nějaký smysl? Letní kino v Černé v Pošumaví se stalo skutečným 
kulturním pokladem, který přispívá k obohacení života nejen v naší obci, ale v celém  
regionu. Za posledních 10 let získalo obrovskou oblibu a ročně ho navštíví tisíce lidí, kteří 
vždy odcházejí s úsměvem na tváři. A přesně o to jde. To nás motivuje pokračovat v naší 
práci a neustále se zlepšovat. Příští rok navíc letní kino oslaví neuvěřitelných 60 let své  
existence, což je další důkaz jeho trvalého a významného místa v naší obci. Jsme hrdí, že 
můžeme být součástí této historie. Takže ano, rozhodně to smysl má!  

Rádi bychom touto cestou vyjádřili vděčnost vedení obce Černá v Pošumaví, které si 
váží významu letního kina a jeho kulturního přínosu. Bez zájmu a podpory obce by totiž 
kino nemohlo fungovat. Také bychom chtěli moc poděkovat předchozímu provozovateli 
panu Rolčíkovi a jeho rodině, protože díky jejich iniciativě bylo letní kino v roce 2012  
digitalizováno a stalo se 1. digitalizovaným letním kinem v ČR. Pokud by tehdy digitalizace 
neproběhla, kdo ví, jestli by dnes letní kino v naší obci fungovalo. 

A na závěr chceme poděkovat hlavně všem návštěvníkům, protože jste to právě vy, kdo 
dělá naše letní kino tím pravým letňákem 🙂🙂🙂 Děkujeme! 

Tým letního kina v Černé v Pošumaví 

Černá_Zpravodaj 6_2023_Sestava 1  29.05.2023  14:32  Stránka 11



ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

12

Černá_Zpravodaj 6_2023_Sestava 1  29.05.2023  14:32  Stránka 12



13ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

Brigáda v obecním lese 
Dne 22. 04. 2023 zorganizovali myslivci brigádu v Muckovském lese na vyčištění paseky 

od větví po těžbě dřeva. Sešli jsme se v 9 hodin ráno za pěkného slunečného počasí  
v obecním lese. Po celou dobu nás doprovázel hajný p. Ošťádal a za jeho přítomnosti jsme 
tuto paseku uklidili. Již krátce po obědě jsme byli s prací hotovi a pomalu se rozcházeli. Po 
dohodě s hajným budeme tuto akci na podzim opakovat. 

V následující době nás čeká opětovná akce, při které se budeme soustředit na sběr  
odpadků v lesích, podobně jako v říjnu loňského roku. 

Radek Kubiš 

Jubileum našeho rodáka

       Je tomu letos 125 let, co se dne 5. června 1898 narodil František 
SMRČKA, pozdější vystudovaný architekt a rovněž operní pěvec  
v Jihočeském divadle, tehdy Krajské oblastní divadlo České Budějovice. 
Světlo světa spatřil v domě čp. 32 naproti pivovaru, kde se také, dva 
roky předtím, narodil jeho bratr historik Jaroslav Smrčka- Říčanský. 
       Náš jubilant JUDr. František Smrčka koncertoval u opery Jiho- 
českého divadla v různých rolích. Našel jsem např. operetu Ptáčník, 
kde s ním v roce 1953 vystupovali i další, nám známí herci. Byla to 
např. Květa Fialová, Jiří Císler, Karel Roden st., Petr Charvát ( chalupa 
na Mokré), Miloš Zavřel a další. 

Spolu se svým bratrem Jaroslavem založili komorní kvartet, vystupovali i jako pěvci, ale 
i účastníci společenských událostí v hudbě i ve sportu. 

Otec obou bratrů pracoval jako správce pivovaru v Černé a současně byl i účetním  
tuhových dolů. Jejich děd, František Xaver Smrčka byl v určitém období prezidentem 
krajského soudu v Táboře. 

Operní pěvec František Smrčka zemřel 4.11.1960 v Českých Budějovicích. 
frza 

Černá_Zpravodaj 6_2023_Sestava 1  29.05.2023  14:32  Stránka 13



ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

14

NOVÉ KNIHY  
V NAŠÍ OBECNÍ KNIHOVNĚ  

V ČERNÉ V POŠUMAVÍ 
 

Pro dospělé 
n     Hana Whitton 
        SEDMÝ HŘÍCH SE TRESTÁ SMRTÍ 
       Historický detektivní příběh zavede čtenáře do Anglie  
       12. století. Když se Rosamunda setká s anglickým králem  
       Henrym II., její půvab panovníka okouzlí. Rosamunda uteče  
       z domu a uchýlí se do kláštera nedaleko Oxfordu. Zane- 
       dlouho zde však začne docházet k záhadným vraždám.  

Pro děti 
n     Ruth Gellersenová – Melanie Brockampová 
        POKLAD V KŮLNĚ 
       Nečekaný objev – Ema, Verča a Lenka najdou ve staré kůlně 
        záhadný deník. Kdo ho napsal? A co je to za poklad, o kterém  
        se deník zmiňuje? Ema a její kamarádky se rozhodnou záhadu 
        vyřešit! Společně se svými poníky se vydají za pokladem …  

Doporučuji 
n     Jiřina Doležalová 
        POHLEDNICE ZE ŠUMAVY 
       Můžeme se domnívat, že jsme Šumavu prochodili podél  
       a napříč a poznali tam úplně všechno, při příští návštěvě  
       narazíme na neznámá, nám dosud utajená místa. Projdeme 
       si kraj kolem Domažlic, zastavíme se v Kašperských Horách,  
       ve Stachách, Horšovském Týně či Velharticích, navštívíme 
       Volary a Vimperk a necháme se unést nádherou kláštera  
       ve Vyšším Brodě. Možná to budou místa naší příští  
       dovolené. 

Přijďte si vybrat a počíst, máme zde knih spoustu.  
Zve vás knihovnice 

 
Otevřeno je každé úterý od 14 do 19 hodin  

a poslední dvě soboty v měsíci od 9 do 11 hodin. 
 

Černá_Zpravodaj 6_2023_Sestava 1  29.05.2023  14:32  Stránka 14



15ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

Oficiálně začínal jako první 

Snažím se, pokud to jde, 
psát tyto články se vztahem 
k určitému datu a připome-
nout třeba kulatější výročí. 
Napadlo mě podívat se na 
podnikání v obci, čímž jsem 
zjistil, že prvním podnika-
telem zapsaným do Obchod-
ního rejstříku byl Petr Štěrba. 
Začal podnikat od 1. května 
1990 v oblasti oprav a údrž-
by motorových vozidel a dal-
ší zapsané činnosti, což již 
bylo zmíněno i v publikaci  
k výročí obce v roce 2018.  
V letošním roce se  tedy Petr 
Štěrba stará zákazníkům  
o automobily již 33 let. On 
vlastně začínal podnikat již 
za socialismu v roce 1988 ve 
stejné brandži a ještě před-
tím, prakticky hned po voj-
ně,  opravoval mechanizaci  
u státního statku. Po revoluci 
si pak pronajal prostory bý-
valých dílen a skladů státní-

ho statku, posléze se staly 
jeho majetkem  a začal svou 
činnost postupně rozvíjet. 
Asi dva roky mu pomáhal 
Pavel Kovář, od té doby Petr  
opravuje sám. Vedle opravá-
renství si otevřel v roce 1997 
prodejnu stavebního mate-
riálu, tehdy ve spolupráci  
s BAUMATEM, základní sor-
timent jste mohli v Černé 
sehnat. Zpočátku mu vypo-
máhal právě v této prodejně 
jeho tchán František Kokrda, 
s kterým jsem se dobře znal, 
byli jsme kolegové a často si 
na něho vzpomenu. Po Fran- 
tiškovi pak přešel na staveb-
niny Pavel Kovář, po deseti 
letech skončila též spoluprá-
ce s Baumatem. Dnes zde 
nakoupíte téměř vše kolem 
potřebné výstavby a oprav. 
Téměř od samého počátku 
jsem se stal i já zákazníkem 
Petra Štěrby. O moje auta 

Favorit, Felicia i Fabia se sta-
ral, opravoval, přehazoval 
gumy, vyměňoval olej, při-
pravoval na technickou, což 
stále trvá až dodnes. A po-
může i s jinými věcmi, něco 
nabrousit, nafouknout, vy-
měnit, prostě má-li člověk 
auto, potřebuje mít i dob-
rého opraváře. Stejně tak si 
zajdu i do stavební prodejny, 
protože občas jsou nutné  
i různé drobnosti na menší 
opravy. Autoservis UNI, jak 
je oficiálně nazván, je vlast-
ně Petr sám jako majitel i za-
městnanec a svou práci odvá- 
dí dobře a poctivě po celou 
dobu svého podnikání.  

I když vlastně není sám, 
jde o rodinnou firmu, zde je-
ho manželku Jiřku nemohu 
opomenout.  
 

Tak ať se daří i nadále! 
frza 

Černá_Zpravodaj 6_2023_Sestava 1  29.05.2023  14:32  Stránka 15



ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

16
Cvičení kynologů a vodních záchranářů 

Od pátku 19. do neděle 21. května 
probíhalo v Dolní Vltavici v speciální 
cvičení nazvané Výcvik vyhledání  
utonulých osob pomocí psů a vodní 
práce. Akci organizovala vodní záchran- 
ná služby ČČK a Svaz záchranných  
brigád kynologů. 

„Společný celorepublikový trénink 
byl zaměřený především na práci  
s cadaverem. Vyhledání vzorku pachu 
v příbřežním pásu, kombinace s ru- 
šivými vlivy a pachy. Stěžejní bude  
vyhledání na vzorku pachu na volné 
hladině. Doprovodné cviky související 
s vodními pracemi – aportování z hladiny ať už vlastních, či cizích předmětů, aportování 
pádla ze břehu i ze člunu na člun, pomoc plavci v nesnázích, přitažení bezmocného  
surfaře či přitažení člunu. Vše s kombinací poslušnosti a ovladatelnosti na břehu, včetně 
vytrvalostního plavání na udržení fyzické kondice psa,“ vysvětlil Milan Bukáček. 
 
 

 

UPOZORNĚNÍ PRO CESTUJÍCÍ 

Z důvodu havarijního stavu tratě dochází k mimořádné 
změně jízdního řádu s platností od 1. 6. 2023. Jízdní doby 
vlaků budou prodlouženy, přestupy na návazné vlaky  
nebudou garantovány. 

 
Děkujeme za pochopení  

a omlouváme se za nepříjemnosti. 
 

České Budějovice – Český Krumlov – Černý Kříž 

Odjezdy z Černé v Pošumaví – do Černého Kříže 
6:57  /  9:15  /  11:49  /  13:33  /  16:05  /  18:27  /  20:05  /  22:11 

 
Černý Kříž – Český Krumlov – České Budějovice 

Odjezdy z Černé v Pošumaví – do Českých Budějovic 
5:09  /  7:39  /  9:32  /  12:04  /  14:16  /  16:05  /  17:59  /  20:47

Černá_Zpravodaj 6_2023_Sestava 1  29.05.2023  14:32  Stránka 16



17ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

Perličky z historie
Vzhledem k letošnímu výročí založení naší obce přináším ještě malý pohled na naše 

tři vladaře, kteří měli vliv na počátky naší obce – Václav I. věnoval kolem roku 1250  
Hirzovi újezd, Přemysl Otakar II. zpečetil roku 1268 v Písku darování Zlaté Koruně  
a Václav II. to roku 1284 potvrdil. Krátké zastavení ukazuje na jejich různé osobní  
problémy.

Přemyslovci měli v ge-
netickém kódu zafixovány 
neurotické sklony. Tak např. 
Václav I. měl chorobný strach 
z osamělosti a z vyzvánění 
zvonů. A když uléhal ke 
spánku, tak v blízkosti jeho 
lůžka musely být odstraně-
ny všechny zlaté předměty. 

Český král Přemysl Ota-
kar II., který nastoupil po 
Václavovi I. vládl ve 13. sto-
letí, panoval celých 25 let  
a patřil v té době k nejmoc-
nějším panovníkům. Tehdy, 
za jeho vlády, sahal český 
stát od Krkonoš až téměř  
k Jadranu. 

Přemysl Otakar II., nazý-
vaný též král železný a zlatý, 

založil mnoho měst – např. 
České Budějovice, Písek, Ústí 
nad Labem, Mělník, Děčín, 
Sušice, Klatovy a další. Za-
kládal též hrady, mezi nej-
významnější patří Bezděz 
nebo Špilberk a třeba také 
Orlík. Rovněž nechal vybu-
dovat celou řadu klášterů,  
v naší oblasti Zlatou Korunu. 
Přemysl Otakar II. nechoval 
moc vřelý vztah ke své man-
želce Markétě Babenberské. 
Ta byla nejmíň o 30 let starší 
než on. Zamiloval se do pů-
vabné, 16leté dívky Anežky, 
která byla dvorní dámou 
jeho manželky. Byla to láska 
na první pohled. 

Život Přemysla Otakara II. 

skončil v jeho 45 letech  
v bitvě Na moravském poli 
roku 1278. Jeho smrt obes-
tírají mýty, třeba že zahynul 
zradou českých šlechticů. 
Skutečností je, že byl zabit 
dvěma rakouskými vojáky,  
a to proti duchu rytířského 
ideálu. 

Václav II., třicátý Přemys-
lovec na českém trůně se 
zase bál koček. Dostával 
hysterický záchvat, sotva  
zaslechl kočičí mňoukání.  
A když kočku uviděl, často 
omdlel. Ještě více se však 
bál hromů a blesků. Za bou-
řek v panické hrůze prchal 
do kapličky a tam se modlil. 

frza

Václav I. Přemysl Otakar II. Václav II.

Černá_Zpravodaj 6_2023_Sestava 1  29.05.2023  14:32  Stránka 17



ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

18
Stručně pohledem do minulosti 

Taková malá sonda do 
některého roku v naší obci 
jistě nemůže škodit. Je to  
určitý pohled do minulosti, 
který se každému z nás jeví 
jinak. Článek, který vám před-
kládám ukazuje do roku 
2003, který já  stále vnímám 
jako rok nedávný. Pro mladší 
ročníky je však 20 let hodně 
daleká minulost. 

Vybral jsem si v tomto 
roce úpravu před Obecním 
úřadem a též uvnitř Obřadní 
síň. My starší si pamatuje-
me budovu Obecního úřadu 
a předtím Místního národ-
ního výboru, u kterého byla 
od nepaměti zahrádka ná-
jemníka budovy. Do minu-
losti nepůjdu, pouze vzpo- 
menu rodinu pana Františka 
Podroužka a poté tam byd-

lela rodina Frischova. Právě 
v roce 2003 bylo rozhod-
nuto vybudovat před OÚ 
parkoviště s další úpravou 
plochy a hraničního plotu.  
V budově již tehdy bydlela 
paní Anna Frischová sama  
a především se zahrádkou 
se těžko loučila. Nakonec se 
vše vyřešilo ke vzájemné 
spokojenosti, i když likvida-
ce zeleně na zahrádce i stro-
mu před vchodem mnohé 
nepotěšila. Objevily se ná-
mitky některých občanů, 
parkoviště se však vybudo-
valo a postupem let celý 
prostor vyniknul a vytvořilo 
se tak jedno z mnohých 
pěkných míst v obci. Pak se 
ještě zasáhlo v roce 2006, 
kdy se zřídil na rohu budovy 
bankomat Komerční banky. 

V tom roce se také začala 
hned počátkem roku mo-
dernizovat tehdejší Obřadní 
síň, které se pak začalo říkat 
Spolková místnost. Provedla 
se výměna osvětlení, vyma-
lování místnosti, vyměnily 
se stoly a židle a dovybavilo 
se některým potřebným  
zařízením, např. od Šumav-
ského pramene přístroj na 
občerstvení pramenitou vo-
dou, tzv. aquamat. Místnost 
začala sloužit a trvá to prak-
ticky dodnes, schůzím za-
stupitelstva obce, pořádaly 
se oslavy Dne matek, set-
kání důchodců a podobně. 
Během pár let došlo k obno-
vení svateb, takže spolková 
místnost je rovněž i důstoj-
nou Obřadní síní. 

frza /foto z 3. 6. 2003/

Černá_Zpravodaj 6_2023_Sestava 1  29.05.2023  14:32  Stránka 18



19ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

Černá_Zpravodaj 6_2023_Sestava 1  29.05.2023  14:32  Stránka 19



ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

20

Zpravodaj vydává Obec Černá v Pošumaví, IČO 00 245 828, ev. číslo MK ČR E 13487, PSČ 382 23. 
Zodpovědná redaktora Eva Brunnerová. Tisk: TISKÁRNA ČERNÝ s.r.o. Neprodejné.   

Vaše příspěvky zasílejte elektronicky na zpravodajcerna@email.cz,  
nebo zaneste na Obecní úřad Černá v Pošumaví.  

Za obsahovou stránku i gramatickou správnost textů odpovídá zadavatel.

Černá_Zpravodaj 6_2023_Sestava 1  29.05.2023  14:32  Stránka 20


